
 

LA SEGRETARIA GENERALE FF  
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 1 

 
L'anno 2021, addì 7 del mese di gennaio, nella Sede Camerale, la Segretaria Generale facente fun-
zioni, Dott.ssa Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito 
all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   ACQUISTI DI BENI E SERVIZI GENNAIO E FEBBRAIO 2021 - DETERMINA A CON-
TRARRE 

LA SEGRETARIA GENERALE FACENTE FUNZIONI  

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31.01.2018, confermata dalla 
determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18.12.2019, con la quale sono state attri-
buite le responsabilità dirigenziali dell’Ente; 

 Richiamata la delibera di Giunta n. 116 del 17.12.2020 con la quale è stata confermata la ma-
cro organizzazione dell’Ente (di cui alla delibera di Giunta n. 99 del 17.12.2019) e con la quale 
è stato approvato il budget direzionale 2021; 

 Richiamata, inoltre, la delibera di Giunta n. 102 del 17.11.2020 con la quale la Dott.ssa Maria 
Giovanna Briganti è stata nominata Segretaria Generale facente funzioni, con decorrenza dal 
1 dicembre 2020 e fino al momento della nomina del Segretario Generale da parte del compe-
tente Ministero dello Sviluppo Economico;  

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei tra-
sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre…”) e le 
integrazioni apportate dal D.L. 32 del 18 aprile 2019 entrato in vigore il 18 giugno 2019;  

 Preso atto della ricognizione effettuata per le vie brevi con i responsabili dei servizi dei fabbi-
sogni di forniture di beni e servizi per i primi mesi dell’anno 2021, in riferimento alla quale, allo 
stato attuale, non si prevede di affidare appalti di servizi o di forniture di beni per importi unitari 
al di sopra della soglia comunitaria determinata dall’art. 35 comma 1 lettera c); 

 Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 7 maggio 
2012 convertito con modificazioni nella legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni pub-
bliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mer-
cato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi della vigente normativa; 

 Considerato che, per le seguenti categorie merceologiche, l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 
95/2012, convertito in L. n.135/2012, prevede per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di ap-
provvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. o altra centrale di committenza regionale: energia elettrica, gas, carburanti, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;  

 Dato atto che per tutti i servizi appartenenti alle categorie merceologiche c.d. contingentate 
sopra elencate si è già aderito alle convenzioni/accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o In-
terCent-ER (la centrale di committenza regionale);  



 

LA SEGRETARIA GENERALE FF  
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 

 Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 Tenuto conto dell’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015 secondo il quale, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione provvedono ai propri approvvigionamenti informatici esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;  

 Tenuto conto che la Legge 145/2018 , art.1 comma ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, con decorrenza 01/01/2019; 

 Visto, inoltre, il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina 
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art. 47 
che dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito il dirigente responsabile della spesa; 

 Dato atto che per le tipologie di spesa previste dall’art. 44 del D.P.R. 2.11.2005, n. 254, per 
ragioni di economicità e di celerità del procedimento, in relazione all’esigua entità della spesa, 
si potrà provvedere attraverso la procedura ivi descritta (utilizzo del fondo cassa, previa auto-
rizzazione del provveditore); 

 Visto, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato dei lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di € 
40.000,00; 

 Richiamate le linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26.10.2016, nelle quali è previsto che in determinate situazioni la determina a con-
trarre può contenere in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le 
ragioni della scelta e che la procedura di affidamento può prendere avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto equivalente, e che in tali casi si può ovviare alla rotazione tenendo 
conto della eventuale particolare struttura del mercato e dell’eventuale grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

 Visto, inoltre, il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (art. 36 D. Lgs. 
50/2016) adottato con delibera del Consiglio n. 15 del 30/10/2018; 

 Preso atto dei fabbisogni di beni, servizi e lavori, sotto specificati, da acquisire nei mesi di  
gennaio e febbraio anche in relazione alle scadenze dei contratti, quali: 

- fornitura di un abbonamento cartaceo e di un abbonamento digitale al quotidiano Corriere  
di Romagna (scadenza contratto 17/01/2021); 
- abbonamento alla banca dati Dejure Topmajor per l’ufficio legale dell’ente offerto dal forni-
tore Giuffrè Francis Lefebvre Spa (scadenza contratto 31/12/2020); 

 - servizio di hosting per il sito della Camera di Commercio di Rimini, aperto solo per 
 amministrazione trasparente da rinnovare per un ultimo anno, offerto dal fornitore RedTurtle 
 sul mercato elettronico di Consip, che comprende i due prodotti: Hosting non dedicato sito 
 camerale Plone RedTurtle per € 1.300,00 e attività di spostamentgo sito Plone su altro 
 server per € 500,00 (scadenza contratto 08/02/2021); 
 - servizio di corriere tra le sedi di Forlì-Cesena e Rimini (scadenza contratto 28/02/2021); 

- servizio per il monitoraggio microclimatico del sito archeologico posto al piano interrato se-
de camerale via Sigismondo n. 28 Rimini per anni 3 (scadenza contratto 28/02/2021) offerto 
dal fornitore Pegasoft srl (specialità della fornitura, in quanto in possesso dei requisiti previsti 
dalla Soprintendenza per il sito in oggetto); 



 

LA SEGRETARIA GENERALE FF  
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 

 - servizio di rassegna stampa digitale fornito da Pressline (scadenza contratto 31/12/2020); 
- fornitura di materiale igienico-sanitario tramite adesione alla convenzione Intercenter attiva-
ta in data 22/11/2020 (Fornitore Paredes); 
- servizio di manutenzione delle bollatrici delle sedi di Forlì-Cesena e Rimini (scadenza con-
tratto 14/02/2021); 

 - servizio di noleggio terminale di rilevazione presenze e controller sedi camerali, manuten 
 zione on-side lettore e controller sede di Cesena offerti dal fornitore Elco (scadenza contrat 
 to 31/12/2020); 
 - servizio di manutenzione impianto video sorveglianza presso sede di Forlì offerto dal forni
 tore Emmeci srl per anni tre (scadenza contratto 31/12/2020); 

- servizio tecnico per spostamento centralino telefonico presso la sede di via Sigismondo 
Rimini; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
2) di affidare, per tutto quanto in premessa, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei 
principi stabiliti dall’art. 1 e segg. del D. Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica) e 
del regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture adottato con delibera del Consiglio n. 
15 del 30/10/2018, i servizi di seguito riportati procedendo come segue: 

- al di sotto di € 5.000,00 con affidamento diretto, previa richiesta di uno o più preventivi, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 (con il 
comma 130 dell'art..1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 Legge di Bilancio 2019 è stata in-
nalzata la soglia per non ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro) e dell’art. 36 comma 
1 del D. Lgs. 50/2016 (salva anche la possibilità di avvalersi del mercato elettronico); 
- per gli altri affidamenti di fornitura di beni e acquisizione di servizi, a seconda dell’esistenza, 
alla data di avvio dei singoli procedimenti ovvero a quella di affidamento, del medesimo pro-
dotto/servizio nell’ambito delle convenzioni attive Consip e Intercent-ER, centrale di commit-
tenza regionale, oppure sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero sul 
mercato elettronico messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale, si procede-
rà nel seguente ordine: 

a) tramite adesione a convenzione Consip o convenzione Intercent-ER; 
b) tramite ricorso al mercato elettronico di Consip; 
c) tramite ricorso al mercato elettronico di Intercent-ER; 
d) affidamento diretto previa richiesta di uno o più preventivi (qualora non sia 
possibile ricorrere ai portali delle centrali di committenza); 

3) di affidare direttamente ai fornitori titolari di contratti di manutenzione in via continuativa gli even-
tuali servizi di manutenzione o lavori extra-contratto in caso di urgenza o di interventi di importo infe-
riore a 5.000,00 euro; 
4) di imputare le somme derivanti dal presente provvedimento sui conti e centri di costo del bilan-
ciopreventivo 2021.  
 
 
A1.1.3 - Provveditorato/ 
 


		2021-01-28T14:18:26+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




